Vaticiniū perficitur, dum sacerdos operatur sacra, neque tunc passio cadit in sacerdotem uel in indiuinantem quando diuinitus inspiratur, Multo minus in numina, quæ non illabuntur in animos, nisi uacuos passione. Neque dicendum est fatidicum animum esse instrumentum medium, & efficax diuinorum. sacerdotem uero inuocantem esse uelut cām efficacem operum diuinorum. Immo deus est omnia, pōt omnia. implet omnia semetipso. humana uero natura nullam in his efficaciam habet. Est enim ad diuinitatem ludus. deridemus eos, qui dicunt deum forte quadam aliquibus adesse potentia figuræ cœlestis in genesi. Non enim decet ingenitos & uniuersales causas mancipari alicui per generationem, eiusue periodum, & per causas alienas. Quidam cum & nolent curis honerare deum, & non perciperent modum aliquem opificii prouidentia que præter eum, qui sollicitudine fit humana, ne gauerunt deos facere atque prouidere. similiter negarent deos interesse uaticiniis, & miraculis, qui non uiderent modum excellentem, quo dii adsunt sine labore & mutatione sui. modus autem per hæc omnia diis proprius eisdem duntaxat est notus. Porphyrius ait opera diuina, qualia sunt uaticinia & miracula esse aliquando passiones quasdam animæ ex paruis scintillis excitatas, & animam sua uirtute posse hæc imaginari. loqui. facere. Iamblichus dicit opus diuinum neque fortuito fieri cum sit ordinatum, neque ab homine longe inferiore. Oportere enim diuinum opus à diuinitate fieri. omnia igitur opera diuinitati similia non ab humana, sed diuina pululare natura.

Opera miraculorum & prophetiæ non fiunt aliqua uirtute stellarum corporis animæ, sed mera & libera potestate dei.

Nima humana & una specie comprehensa est & à caduco corpore nimiū obumbrata. Ideo nullā habet ad diuinū opus potentia efficacē. si quando uero uidemur tale aliqd quodāmodo posse.

*Handwritten signature:*  
Dio. p. b. by

DE MYSTERIIS

do posse, solum id agimus illustratione diuina de super influente, p qua  
 & actiois diuinæ uidemur esse participes. si opera diuina fierent ab aia,  
 ipsa natura aia, & uirtute propria anima uirtutis & prudentia compos  
 uel etiam ois anima talia faceret. Nunc uero nec omnia aia facit, & qua  
 perfecta uidetur anima, ad diuina ad huc est imperfecta. Non igitur ani  
 ma, sed diuinitas ipsa causa est operu diuino. Alioquin non esset no  
 bis ad hac religio necessaria, sed absq; deo & cultu copotes essemus ope  
 rum diuino, si hac ipsa aia fierent potestate. Deniq; si anima sua pote  
 state diuina pageret, uel ois anima faceret, uel qua haberet uirtutem &  
 perfectionem animæ propria. f. scientiam, artem, prudentiam, mores,  
 qui per prudentiam acquiruntur. Nunc autē non tales hac faciunt, sed  
 concitati quidam potius & abstracti. Tria proposuerat Porphyrius de  
 diuinis operibus. Primum, ad hac animam esse causam instrumetalē,  
 secundum, animam quadoq; esse causam principalem. Tertium, ani  
 mam posse ita esse ex æquo concam, ut ex ea, spirituque diuino. Tertia  
 quadam species substantia, uel subsistentia fiat. Iamblichus dicit qua  
 do unum aliquid fit ex pluribus illa plura & esse cognata & mutabilia,  
 ex eo quod sunt in aliud sic commisceri in unum quatum quatuor ele  
 meta. & animas plures in unam totam, forte uegetalem, sensualem, mo  
 tiuam, in nobis concedere intellectuali & in eius actum redigi, uel for  
 te ex illis omnibus harmoniam uitalem in corpore resultare, uel forte  
 animas in patria conspirare in unam ideam omnium animarum. diui  
 nitas uero uelut à cunctis exempla non coit in unum. Tertium cum  
 anima præsertim e suo statu iam lapsa, & quia diuinitas uelut longe di  
 uersa non cadit in misturam. Et quoniam immutabilis non commuta  
 tur in aliud commune duobus. Prius quidem dictum fuerat scintillis  
 exiguis suscitari in anima species diuinas, esto, sed hæ non traduceren  
 tur ad species simpliciter diuinas, si corporales, & naturales essent. nunc  
 denique ubi dicitur animam cum diuinitate in unum tertium congre  
 di, æquatur anima deo, & conceditur, deum ibi ita mutari acciperéque  
 ab anima, sicut mutari animam & aliquid à deo suscipere. Quod est ab  
 surdum, præsertim quia hinc admittitur quod dii elementorum instar  
 coibunt in effectibus suis in unam formam temporaliter factam & ex  
 sempiternis, & in re temporaliter continebuntur. Quando dicitur ex  
 anima & deo uel ex diis inuicem unum aliquid fieri temporale. Queri  
 mus utrum præter congregentia resultet aliquid nec ne, si non resultat

Deo

amblichus negat necesse  
 inibus, quæ cum sim  
 num aliunde. Item in  
 fous ad numina affi  
 matoribus illa  
 oris numinum deo  
 icul ueniens.  
 ra neque tunc passio  
 diuinis inspiran  
 e in animo, nisi uacu  
 imum esse intrinse  
 ro inuocantem esse  
 leus est omnia, pot  
 tura nullam in his  
 endemus eos, quidi  
 talia quæ uelut in  
 as mancipia scia  
 tas. Quidam cum  
 modum aliquem  
 line sit humana, ne  
 rent deos intelle  
 xcellentem, quoniam  
 per hac omnia diu  
 as ait opera diuina.  
 tones quædam ani  
 tute posse hac im  
 mium neque formo  
 infertione. Opere  
 pper opera diuina fi  
 ra  
 aliqua uirtu  
 a potestate dei.  
 ali est à caduore  
 ad diuinu mope  
 tale aliqd quædam  
 opite.

## IAMBlichVS:

tunc non fiet uera unio, neq; uere unum sicut neq; in artificio sola arte pendente si resultat res sempiternae e suo statu cadent ut fiat aliquid temporale. Nisi enim mutantur, tertium non resultat, omnino uero absurdum est hoc ipsum quod generatiōe quadam fit temporali ponere sempiternum. neque tamen decet ponere temporale, ne sempiterna seruiat temporali. Nec decet ponere hoc esse solubile, utrinque factum ex sempiternis. Et tamen per nouam generationem uidetur esse solubile. Illa igitur opinio est absurda. Porphyrius ait, animam quandoque generare potestatem, essentiāque dæmonicam imaginantem futura, per motiones eiusmodi. Generare inquam, dum conducit in unum materias quasdam habentes in se uires eiusmodi, præcipue uero materias acceptas ex animantibus. Iamblichus negat generari dæmones & corrumpi. Negat enim ab anima ex uiribus corporeis generari dæmones, corporibus animāque superiores. Negat & actiones animæ particularis clausæ que in corpore procedere in essentias, in se extra animam subsistentes. Negat uires corporum, materiæ profus addictas, solui ab eis ad dæmones generandos. Præterea quærit quæ nam sit potestas, quæ uires materiales à materiis soluit, rursumque conflatur in unum ad dæmonem generandum. ubi uidetur potestas hæc esse dæmonica, atq; ita existere, dæmon etiam antequam generetur. Non potest ex rebus carentibus anima, uaticiniūque generari anima, præsertim fatidica. Nequit ex deteriori præstantius procreari. Nequit essentia ulla, substantiāque constitui, ex motionibus animæ, uiribusque corporeis, quæ nec substantiæ sunt neque essentiæ. Item nullum eorum quæ per generationem seminantur, maius aliquid habet quam quod ei traditur à causa principaliter generante. Cum ergo, nec corpus, nec anima per se habeat uaticinium, non potest anima ex suis motibus atque corporibus uaticinantem dæmonem procreare. Dicit forsan aliquis non generari à nobis dæmones sed eos animantibus ordine præsidere, itaque quando materiæ ex animalibus huic dæmoni commédatis opportune adhibentur huc dæmonem quasi compatiens ad talia ferri. Iamblichus ait, dæmones qui usque adeo compatiuntur uera uaticinari non posse. Verum nanque uaticinium non esse naturæ passibilis & aliquo corpore, loco tempore clausæ, sed ab his omnibus absolutæ, ut queat quocunque in loco uel tempore facta, pariter simpliciterque prospicere.

De so

DE MYSTERIIS

De somniis diuinis & humanis.

*MS. P. 100*

Orphyrius ait præfagia somniorum partim esse ex nobis, partim ab extrinseco. Iamblichus ait solum extrinsecus aduenire. Quia sæpe studemus, agimusque non nulla ad hoc præfagium aucupandum. Neque tamen datur. & sæpe id non quærentibus datur. Quod si somnialis effectibus esset ex nostra natura, arbitrioque humano: nobis ad hoc prouidentibus eueniret. Mittitur autem à diis pro eorum arbitrio, scilicet quando, & quomodo uolunt, benignitate quadam demonstrare futurum. Idem declarat Orphicus hymnus. Porphyrius ait, uaticinii causam, esse quandam animi passionem. Iamblichus negat dicēs passionem esse suapte natura instabilem inordinatamque, atque perturbatam. Vaticinium uero esse debere stabile prorsus & ordinatū. Ideoque nō posse in passione uersari. Item quando anima prudens est, & constans, agitque secundum uires eius præstantiores. scilicet intellectuales, rationalesque, futura nō prospicit. Quomodo igitur hæc assequetur quando patitur secundum inordinatos motus, atque perturbatos. Item passio nihil habet proprium ad entium ueritatē & contemplationē sed affert impedimentū. Præterea si res ipsæ in mundo essent passionibus constitutæ passio similitudinē quadā has attigeret. Cū uero rōnibus speciebusque constitutæ sint, & agantur, certe alia quadā prænotio ē ab oībus passionibus aliena. Rursum passio præsentia tantū sentit. Cū igitur uaticinium futurū, etiam assequatur, non uersatur in passione. Porphyrius ait, uaticinium esse passionē quadā phantasiæ subortā, uel ex cogitationibus nostris, uel instinctu corporalis in nobis naturæ uel similitet incidentē, ut & phreneticis contingit uaticinari. Ad hoc autem adhibet signa, quæ in statu uaticinii agit quæ idē imaginatio uehementer. sensus autem interim occupantur, & cohibentur. Item quæ suffumigationes adhibentur diuinaturo uidelicet ad phantasiam afficiendā. Item inuocationes, ad eandē affectionē incitandam. Item quæ non omnes sed iuuenes simplicioresque ad hoc idonei sūt. Iamblichus ait, occupationē sensuum esse signum, quæ phantasma tunc nullum est humanum. Vapores adhiberi ad efficiendam cum deo cōgruitatem, nō ad efficiendā spectantis animā. Inuocationes non excitare, uel cogitationes, uel corporales passionem in nobis. Nam nobis incognitæ sūt, soli deo qui inuocatur cognitæ. solos simpliciores esse expositos diuino spiritui extrinsecus uenienti. Quod Porphyrius ait, uaticinium esse passionem phantasticam, qualis, accidit melancholicis, & desipientibus sæpe fatidicis, abuti

in uaticinio sola arte  
 non fiat aliquid tem  
 porali uero desur  
 ponere sem  
 ptempus a feruor  
 que factum ex sem  
 esse solubile. Illa  
 am quando que ge  
 agnamem futura,  
 conductione uim  
 traxit uero m  
 trari demones &  
 ex generari dmo  
 nes anime parti  
 in se extra animam  
 fundit. Sicut ibi  
 que nam in potest  
 uatit in unum ad  
 demonica, atq  
 Non potest re  
 præterim facta.  
 temia ulla, subli  
 corporeis, que net  
 que per generatio  
 ei traditur à causa  
 anima per se habo  
 atque corporibus  
 aliquis non generi  
 re uideat que quan  
 de oportune adhi  
 bita sūt. Iamblichu  
 uaticiniam non poss  
 ebili & aliquo cro  
 soluitur, ut que  
 uatit sūt.

De lo

## IAMBlichVS

tur diuino uaticinii mūere, dū alienationē diuinitus factā in melius cōparat alienatiōi à morbis ebrietate, rabie ideteri<sup>9</sup> accidēti. alienatio aī ex passionibus nostris, accidēs ifra hūanū statū deiicit aīum, sed à deo facta, attollit hoīem sup hoīem, deoq; cōiungit. Illa reddit instabilē, & i materia prorsus imergit, hęc cōstantē ordinisq; cōpotē & à materia soluit.

Nullō mō dicēdū, afflationē diuinā hēre aliqd simile cū alienatiōe facta ab humorib<sup>9</sup> ebrietate, rabia. Nā hęc à deo supra q̄ cogitari possit distātia sūt. tantū dē ergo distat infania eiusmōi ab ispiratiōe diuina, nihil igitur habent simile uel commune. Alienatio à causis facta corporeis, est animi deprauatio ex debilitate contingens. Facta uero diuinitus est salus animæ contingens ex plenitudine potestatis. In illa quidem dū animo suas operationes aggreditur, eas edit peruersas, atque turbulētas. In hac autem dum secundum propriam uitam intelligentiāque uacat superiori se exponit utendam. Denique quanto distant diuina ab infimis naturalibus tanto illorum actiones effectusque ab effectibus naturalium. Alienatio itaq; inducta diuinitus nihil habet simile cum ea quæ fit humanitus. Cum igitur illam cogitas, separa prorsus ab illa omnes huius defectus accidentia omnia. Quin etiam quando sobrietatem uigilantiāque sacram acceptam diuinitus meditaris, noli cum sobrietate hominū comparare. Et utrobique ab imaginationibus diuinitus adhibitis animo remoue quicquid ullo modo simile est imaginationibus ullis, quas humores, similēsque causæ suscitant. Item ambiguum hominis statum inter sobrium animum, alienatūque medium, ne si milem putes statui animi sacri, uno intuitu spectantis deum, nec certissimos intuitus diuinorum similes esse credas, imaginationibus arte uenefica suscitatis. Nam quæ fascinati imaginamur præter imaginamenta nullam habent actionis, & essentiæ ueritatem. Eiusmodi nanque magica finis est non facere simpliciter aliquid, sed usque ad apparendum imaginamenta porrigere. Non est putandum diuinum uatem incidere in ueritatem casu sicut infani solent aliquando, nec etiam passiōe quadā naturali, sicut & aīalia solēt pati sæpe à partibus uirib<sup>9</sup>q; q̄busdā mūdi futurū aliquid incohantibus, & iam in aere quodāmodo facientibus prius q̄ in terra. Atque ita patiēdo nonnuquam futuras præsentunt terræ concussiones, atque procellas, præsertim animalia quæ uel facile patiuntur, uel acute perferunt. Prænotio enim uel casu uel eiusmodi passione proueniens, rara fit inordinata, non continuata, prorsus obscura. Vaticinium uero diuinum uniuersi ordinem cotinuata

& firma

DE MYSTERIIS

& firma connexa que conspicit ratione. Si qua nobis innata sit facultas ad futurum percipiendum non est propterea uaticinium. hæc enim nec semper, sed aliquando ueridica est, nec in omnibus, sed quibusdam. uaticinium uero, & semper, & in omnibus est ueridicum. Item prenotio arte facta ex signis aucupatur futurum non omnino fidelibus, quia non semper sibi coniunctum habent euentum, sed diuina prouidentia factum effectus à causis cõspicit, intuitu firmo presentique & prorsus cõtinuato cõnectens oia mutabilia tẽporaliaq; & inter se distãtia, futura anticipans ut presentia. Dicit aliquis posse prænuñtiari futurũ, ex quatuor donis simul iunctis. scilicet ex certa hois natura, & ex arte huic adhibita, & ex communi rerum inter se compassione tanquam animalis eiusdẽ partium, atque ex ea corporũ dispositione, qua alia aliis indicia subministrat sed re uera q̃do his cõcurrẽtib⁹ indicia manifeste p̃cipiuntur, habet & hæc p̃ceptio aliqd̃ simile uaticinio, & uniuersũ uestigia uaticinii habet ubique, sed nõ ubique clara. Tam etsi sicut imago ipsius boni in omnibus deum præfert, sic in cunctis est uestigium aliquod uaticinii. Neque tamen uaticinii species una diuina, immista, definienda est per simulacra eius in generationem demissa & multo minus per imaginamenta delirantium. hæc enim omnia fallacia sunt. Vaticinium ipsum definiendum est per unam rationem ordinẽque unum, & unã speciem diuinam unãque intelligibilem, & immutabilem ueritatem contra uero omnis perceptio mutabilis inde segreganda uelut indefinita, & deis diuinis que nullo modo conueniens. quando fit à nobis aliud quod opus nobis naturale, certe ad hoc sunt ab initio tributo semina & præparamenta ab ipsa natura, quæ est operis eiusmodi causa. Nulla ergo sunt data præparamenta seminãque à natura, uel communi, uel humana ad uaticinium illud, quod est supra naturam consuetudinẽque humanam. natura enim & intelligentia caret. nec est præcipuus auctor eorum quæ fiunt, præsertim quatenus in nobis est natura, sed uaticiniũ plusq̃ intellectuale est, & causas attingit euentuum, & uno subitoque intuitu cõplectitur ordinem uniuersi opus eiusmodi, dei proprium est agẽtis hoc in nobis, nobis tũc à propria actione uacãtib⁹. Præfagiũ si quod nobis incidit instiẽtu nature uel arte pagitur, p̃ot utiq; i nostra natura præparationẽ aptitudinẽq; hẽre, sed hoc præfagiũ ualde angustũ est & obscurũ, & magis minus ue suscipit uaticinium uero diuinum amplissimum est, & certũ, & unũ stabilẽque idest summũ ubiq; gradum possidet. Ideo nequit fuisse nobis inditum à natura. Porphyrius

facti immensio  
 uic  
 a deo facta,  
 a mate  
 soluit.  
 alienatioe fa  
 possit di  
 diuina, nihil  
 corpore  
 uero  
 in illa quidem in  
 que turbulenta  
 uat  
 in  
 effectibus natu  
 que  
 ad illa omnia  
 do sobrietatem  
 uoli cum sobrie  
 uibus diuinis  
 imaginationi  
 em ambiguum  
 medium, ne si  
 eum, nec certis  
 bonibus arte ue  
 et imaginamen  
 modi nam que ma  
 ad apparendu  
 ximum autem ne  
 o, merum passioe  
 humilioribus q̃ uita  
 modum facienti  
 in futuris præsen  
 animalia quæ uel  
 in uel casu uel  
 continuare  
 ordinem conuen  
 & tima

## DEMYSTERIIS.

uiribus ipsis quæ illis insunt, aut uiribus quæ naturaliter fundantur circa  
 cœlestes motus, nec potest eas attingere, sed occupatur circa uires quas-  
 dam quæ ab illorum natura ad ultimum defluerunt prolapsæ ad in-  
 firmum mundi locum. Vtitur quidem is arte quadam, sed non pia at-  
 que deifica. hæc quidem infimæ cœlestium uires conspirantes, circa ma-  
 teriam quandam particularem, possunt eam transmutare, transfigura-  
 re, transformare, alias aliter. Iam uero, & transpositionem ab aliis in alia  
 suscipiunt potentiarum earum quæ particularibus insunt. **Quan-**  
**do** aliquis eiusmodi fabricat Idola ex multis materiis & sub cœlestibus  
 influxibus, tunc uarietas illinc quidem cœlestium actionum, hinc ue-  
 ro potentiarum materialium congregata, facit quidem aliquid, Sed a-  
 ctio hæc longe degenerat non solum ab opificio diuino, sed et ab effe-  
 ctione naturali. Natura enim & uno simul tenore & actione simplici  
 proprium peragit opus. Hæc igitur idolorum fabrica est artificio-  
 sa commistio circa defluxum cœlestium ultimum, & circa illa quæ ad  
 postremum à cœlesti natura mouentur atque recedunt. **Homo** cū  
 sit melior, & ex melioribus procreatus non debet idolis fabricandis in-  
 cumbere. **Quæ** non sunt animata, sed ostentamento quodam uitæ sunt  
 inflata. Nec intima ueræque, sed externa fictæque harmonia continen-  
 tur profus ad breue mansura, nec habet uerum aliquid & legitimum.  
 cum sint arte solum humana conficta. Solum uero quod simplex &  
 uniforme est actionis uel compositionis in eis præualet. Ideoque ual-  
 de deficiunt, quoniam ex qualitatibus longe diuersis contrariisque cō-  
 gesta sunt, neque potentiam aliquam perfectam habent. **Quoniam**  
 eiusmodi defluxuum multitudo é multis captatur, & in aduentitium  
 aliquid commiscetur exile penitus, & infirmum, Nec stabilitatem ullā  
 habent hæc idola, immo uelocius quā quæ apparent in speculis euane-  
 scunt. **Quando** enim admouetur subfumigatio uaporibus exalanti-  
 bus, protinus componuntur, at cum per totum aerem fumus uapōr-  
 que se fundit, subito dissoluuntur. **Prodigiorum** eiusmodi fabri-  
 ca idolaris est omnino contemplatore ueritatis indigna. qui enim hæc  
 machinatur, siue eorum uilitatem agnoscens, delectatur tamen, similis  
 illi se uadit, siue colat ut deos, peccati reus est factu dictuq; nefandi nec  
 lux ulla in animam diuina subrutilat, circa tenebrosa idolorum phan-  
 tasmata occupatam. **Porphyrius** ait idolorum factores in fabrica obser-  
 uare cœlestium cursum dicentes quo potissimum cœlestium curren-

## IAMBlichVS

te, & cum quo uel quibus concurrente uaticinia uera proueniunt aut falsa. Item quæ ibi fiunt. utrum significatiua sint effectiua uel contra significationis efficacie uacua. Quamuis ex materiis electis idola construant observatione syderum, nihil tamen hæc idæ habent in se diuinum. Nam materiæ quæ hic mouentur cœlitus in generatione sunt postremæ, atque ad ultimose cœlo defluxus compatiuntur. Quæ enim tam facile permutentur eiusmodi phantasmata, ut ad minimum nutum uel inertia sint, uel contra scilicet fatidica siue significat uia, siue effectiua. certe passio tam facilis & mutabilitas adeo uelox declarat, ea diuinæ potentia nihil habere, non sunt in materiis ullæ potentia quæ sint elementa dæmonum, neque hi possunt ex particularibus corporibus generari, immo ab eis hæc generantur atque custodiuntur. Neque potest homo suis machinis formas ipsas dæmonum procreare. imo nos secundum corpora dæmonibus formati sumus: Non est putandum ex elementorum coitu cōfluere aliquam multitudinem siue compositionem in se propriam dæmonibus uim habentem: Nam ipse dæmon simpliciter uniformiterque & in se consistens, in unum diuersa congregat elementa, atque ex eis composita generat, & quicquid inest perseverantiæ ipse largitur neque decet idola dæmones appellare. Nam & aliud est idolorum auctor, aliud dæmon magnus dux dæmonum, ipsaque substantia dæmonum diuersa est a phantasmatis idolorum. quibus & tu Porphyri confiteris, neque deū neque dæmonem aliquem deorsum trahi. Igitur hæc idolorum fabrica, cum dei dæmonisque sit ex pers, neque uaticinium neque sacrum opus aliquod affert.

Caldæorum misteria de sacerdotio, Deo, dæmonibus bonis & malis.

Orphyrus commemorat opinionem dicentium omnia uaticinia nobis à dæmonibus malis infundi. Quorum natura sit subdola omniformisque atq; uersatilis. qui deos & sublimes dæmões & aias defunctorū simulent, & hac fallacia nobis occurrētes præfagia præbeāt, horum opinionē Porphyrius & si nō probat, cōmemorat tamē de hac quoq; egyptiū cōsulēs. Iamblichus hoc quoq; dānat iter sacra cōmemorare prophana. atq; subinde narrat mysteria q̄ audiuit ægyptius a prophetis caldæo & talia. Dii uera bōa dāt bonis

## DE MYSTERIIS

bōis per sacrificia expiatis, quibus cū & uersantur, suoque cōmercio prauitate  
 passionēque ab eis lōge propulsant, suoque splendore tenebrosos idē spi-  
 ritus arcēt. Mali. n. spūs intrāte deo & lumine uelut sole tāq̄ tenebræ sub-  
 terfugiūt, neque turbare ulterius pium sacrificatorem possunt, omni prauitate  
 & peruersitate passionēque liberet. Qui uero perniciosi sunt & inter-  
 rim contra ritus ordinemque sacrorum sacra insolenter inuadunt, hi sane  
 pp̄ actionis infirmitatem potentiāque defectum deos assequi nequeunt.  
 Sed pp̄ inquinamenta quædam, tū a diis arcentur, tū dæmonibus ma-  
 lis accommodantur, quo & flatu prorsus implentur pessimo, pessimique  
 illinc euadunt præfani scilicet atque dissoluti pariter & iniqui, deside-  
 rio dissimili diis atque in omnibus simillimi dæmonibus improbisque  
 buscum uersantur assidue. Hi igitur passionibus & prauitate pleni  
 per ipsam cognationem malos ad se trahūt spiritus, quibus mox occupa-  
 ti, ad omnem iniquitatem inde iterum incitantur, ubi alter alterum ad  
 hoc ipsum uicissim adiuuat & corroborat. sicut circulus aliquis princi-  
 pium cum fine coaptans, reddensque æqualem eodem pacto uicissitu-  
 dinem, hucusque caldei. Quando prophani contra ritus tractant sa-  
 cra frustratur euentus, nam & pro diis aliis alii celebrantur, & pro bonis  
 spiritibus in sinuantur mali, horum ergo errata non debent ubi de legi-  
 timis sacris agitur commemorari, neque quæ accidunt illis pro lege pu-  
 tari: sicut sacrilegium diuino cultui contrarium est, ita malis dæmonibus  
 intemperantiæ auctoribus fallacibusque occupati contrarii sunt legiti-  
 mis sacerdotibus, a quibus procul abest spiritus omnis iniquus & prauitas  
 atque passio, adest uero bonorum præsentia numinum, atque de-  
 super ab igne diuino ueritate replentur. His ergo mali spiritus impe-  
 dimentum nihil afferunt ad animæ bona, nec inde suggeritur superbiæ fu-  
 mus, uel adulatio mollis, neque subfumigatione falluntur neque ui-  
 ula turbantur. Sed hæc omnia mala, tunc boni præsentia numinis, ue-  
 lut fulguris ictu percussa disperduntur statim & eualescunt, Talibus  
 ergo ueridicum prouenit uaticinium, cum quo nulla ex parte aliud est  
 conferendum, cui rite studendum est: ea qua diximus sanctimonia.  
 Hac enim ratione duntaxat acquiritur, & in uaticinio ad ueritas icōcussa  
 & in anima uirtus penitus absoluta, quibus sane duobus sacerdos ad i-  
 gnem ascendit intelligibilem, quod tanq̄ finis omni præfatio sacrifi-  
 cioque debet eē propositū, temere nimium o Porphyri, ubi de diuino agitur  
 uaticinio opinionem eorum commemorandam existimasti, qui om-

## IAMBLICHVS :

ne præfagium arbitrantur a malo dæmone tribui. hi nãq; in tenebris ab initio semperq; uersati, nec uerum a falso discernere possunt. neq; præcipia quibus hæc adueniunt intelligere.

### Inuocatiões & íperia hominum aduersum spiritus.

Orphyrius dubitat quare spūstū suppliciter inuocamus tāq̃ nobis superiores, tū quasi cogim⁹ íperādo tāq̃ íferiores. Iamblichus ita distígit. Dii q̃dē : & oēs nostra natura superiores plenitudine bonitatis : & uolūtate bonoꝝ & benignitate quadā dignis aís cōuēiētia tribuūt. Deligūt religiosostāq̃ géituras suas & alúnos, atq; discipulos, & laboratiū miserētur. sūt præterea media quadā genera numinū, q̃ ephori præsidēsq; sūt discretóis atq; iudicii cōsulunt quæ facere deceat, quæ declinare. ad iusta quidē adiuuant. reuocant ab iniustis, & sæpe in homines iniquos iniurias. quas inferre conantur iuste retorquēt. ut quæ agere moliebātur, patiantur ipsi. Est rursū aliud gen⁹ spirituiū nobis circūstātiū ídiscretū & inconsideratū. q̃d unā numero potentiam é sortitum pp̃ ipsam a singulis uniuersi partibus distributionem. Vnde unum uni tātū operi é addictū. sicut enim gladius solū diuidit, nec aliud afficit. sic spūum in mundo distributorū propter ipsam partibilem naturæ necessitatem. hic quidē solum diuidit. Ille uero solum colligit quæ fiunt atq; generātur. q̃dā igitur occulti spūs alius aliam sortiti potētiam illud tātum singuli ad q̃d ordinati sunt, peragunt. Si q̃s igitur accipiens illa quæ ordine distributo ad totum cōferunt deflexerit aliorfū. & aliquid quasi præuaricando transfegerit: hoc ipsū q̃d fit sequitur ne ipsius male utētis est damnum. sed redeamus ad quæstionem. Ut ad quæstionem respondeam iussa & íperia uiolenta. diriguntur ad spūs: nec utentes propria rōne, nec iudicii discretiónisq; principium possidentes. Cum enim cogitatio nostra habeat ratiocinandi naturam. atq; discernendi qua res conditione se habent multas quoq; in se uitæ potētias complectatur, spiritibus imperare solet non utentibus ratione: & ad unam duntaxat actionem determinatis. Inuocate eos igitur tāq̃ superiores. quoniam ab uniuerso mūdo nos continente quæ ad tota conferunt trahere conatur circa quædam quæ in particularibus diuidisq; continentur. Imperat rursum tāq̃ inferioribus. quia natura nostra intellectualis præstantior est q̃ intellectu carens. & si illa latiore in mundo

habeat

## DE MYSTERIIS

habeat actionem. Item duplex est in sacerdote figura, siue prætesta, una quidem humana, altera uero diuina. quam ex sacramentis induit in quibus latet diuina potestas, sursum ad diuinitatem animum eleuans deoque coniungens. Ideoque figuram diuinam adhibens animo, quam indutus potest sub prætestu dei: tanquam superior eiu simodi spiritibus imperare. tam & si tanquam homo rogare solet inuocans eos eatenus superiores quatenus ab uniuerso inuocat potestates. Sed ita uerius soluimus quæstionem, communio quædam consentientis beneuolentiæ & complexio indissolubilis unitatis omnem sacrorum expeditionem continet, ut hæc effectio sit diuina & excedens omnem expeditionis humanæ modum. Ideoque hunc omnem illinc auferre debemus. Non igitur sacerdos numerum accersit uel ut absens, nec mandat aliquid segregato perficiendum: quod homines inter se solent. Immo una quædam eademque communiter diuini ignis actio sponte sua per se prompta præsensque ex se agens refulget agitque eodem modo per omnia simul, tum quæ deinceps inde tradit aliis; tum quæ possunt accipere inde non nihil. Diuina igitur opera quæ in sacris expleantur, non per contrarietatem huius ad illud ut generabilia. non per differentiam uocantis mouetisue aduocatur: atque motum, transiguntur, sicut humana solent. sed identitate unione, consensione: id totum expletur. & sublata discrepantia: hoc ipsum quod agit. & cuius uirtute agitur est commune ubique aliquid atque simplex. Porphyrius quærit, cur nam superi sæpe iubeant suos cultores esse iustos, aliquando tamen obsecrati inferre iniuriam inferant. Respondet Iamblichus non inferre iniurias: sed iusta supplicia. ac si forte iniusta, non esse deos, sed demones improbos. Dii non partem quandam huius uitæ tantum, sed totam, nec hanc solam, sed uniuersam ab æuo in æuum conspiciunt animæ uitam: atque ita pro meritis in antecedente uita contractis sæpe puniunt in sequenti, siue rogati punire: siue non rogati. Interea nos qui nihil uidemus ultra præsens opinamur aduersa non nunquam nobis contingere præter meritum: Dum tamen sæpe in hac uita patimur, quæ in alia iam intulimus & quæ nunc facimus aliquando patiemur. Præterea multa nos latent hominum peccata quæ deos minime latent. Item nos iustitiam definimus, ut suum quisque officium faciat, secundum præsentis patriæ leges. Dii uero definiunt eam latius ad modum spectantes uidelicet ad totum ordinem uniuersi. atque spectantes eam præcipuerationem, qua animæ diis conducant iudicium inde peragunt. Tantamque diuersitas est inter iudicium diuinum

de ipso iure atque nostrum, ut ad illud attingere non possimus. Iam uero & ipsi dii quid iustum sit aliter perpendunt ad unam spectantes animam, aliter ad totam animarum cognationem. Si enim eiusdem naturæ communio existens inter animas, tum in corpore uiuentes, tum extra corpus positas complexionem quandam eadem atque commune cunctis efficit ad totam mundi uitam ordinemque mundanum, necessarium est expeditionem iudicii à totis exigere. scilicet ab ordine uniuersali, & a necessitudine animarum inter se requireretur. Præsertim ubi scelerum magnitudo ab una anima commissorum excedit supplicium, consequens ex peccatis. Dii ergo nunquam obsecrati inferunt supplicia, nisi iusta. Cum enim secundum essentiam bonum habeant, mali iniustique causa esse non possunt. Verum si quis forte conuicerit ex imprecationibus ad superiores factis, aduersa quædam aliquibus iniuste contingere, alias quædam præter deos bonaque numina causas inquirere compellemur. Quis si forte non inuenerimus, non tamen ob hoc suspicari aliquid debemus de diis indignum diuina natura. eaque scientia certa quæ de bonitate deorum nostris intelligentis est innata. In qua proculdubio grati omnes barbarique consentiunt. Proinde cum malorum species diuersæ sint, atque dissidentes non in unam sed in diuersas referendæ sunt causas. Si uerum est, quod de idolis dicebamus improbisque dæmonibus, hinc sane exoritur multiplex origo malorum. Simulant enim deorum præsentiam dæmonumque bonorum. Ideoque cultorem suum iubent esse iustum, ut ipsi uideantur boni, sicut & dii, quoniam uero natura sunt mali, rogati mala inferre, libenter inferunt, atque nobis ad iniusta conducunt. Hi sunt omnino, qui & in oraculis mentiuntur & fallunt & turpia consulunt, atque peragunt. Dii uero bonique dæmones neque fallunt unquam; neque conferunt ad iniqua. est insuper malorum natura dæmonum sibi inconstans, instabilis secumque dissidens, alias alia suadens. superiorum uero natura, sibi constat assidue eundemque seruat semper in actione tenorem. Corporeæ mundi partes non sunt uirtute uacua, sed quanto maiores pulchriores perfectiores sunt quam nostra corpora: tanto uires actionesque maiores habent. Igitur una quæque earum uires seorsum differentes habet, & actiones diuersas edit. Item habitudine quadam inuicem multo plura conficere possunt. Quin etiam à totis mundi partibus descendit in particulas quædam actio multiformis, descenditque facillime, propter potentiarum similitudinem. Quatenus uidelicet sequentes gradatim potentia antecedentibus correspondent. Præsertim ubi partitæ

tiés

DEMYSTERIIS.

tiens in super ad agens accommodatur. corporis ergo necessitatibus cōtingunt ex totis in particulas quasdam mala & pernicioſa quædam totis quidem salutaria & harmoniæ uniuersæ consona quamuis interea noxia partibus, uel quia totoꝝ actiones sustinere non possunt, uel p̄ cōmissionē inferius accedentem, imbecilitatēq; infimis naturalē, uel quia partes, partibus cōmensurata non sunt. Proinde præter ipsū mundi corpus multa pōt ipsa mundi natura. Nam & similiū concordia, & discordia dissimilium nō pauca facit, quin et multoꝝ coitus in unū totiꝝ animal & potentiæ uigētes in mūdo quotcūque sint & quales aliud quidem in totis aliud in partibus agunt ob ipsam partium debilitatem ad ultimum distributam atq; diuisam. Amicitia totius & amor atque contentio, & similia in ipsis quidem totis actiones sunt in particulis passionēs. Item quæ in intellectu diuino species sunt rationēsque puræ in uniuersæ natura materialē quandam participant indigentiam. in singulis tādē in formitatem, & quæ in totis sunt unita in particularibus dissident, corrumpuntur in super particula quædam ut tota secundū naturam constituta seruentur conteruntur & partes quædā atq; premuntur, totis interea sic idē nascētibus passionis expertibus. Quādo ueneficus aliq; īprecationibus suis deducit de sup in quēpiā calamitatem ut edo uidelicet ad hoc naturalibꝝ quibusdā corporeisq; potētis uniuersæ traditio quidē actionis eiusmodi uenit de sup absque electione, atq; prauitate, tam & si interim maleficus hac ipsa utens, traditionem deflectit ad contraria prorsus atq; mala, & ipsa quidē traditio actioq; supne descendens cōpassione quadam p̄ similitudinem sub contrariorū passionibus cōmouetur. Maleficus autē electione trahit præter iustum, qđ traditum est ad mala iam uero ipsa traditio, secundū unā harmoniā mundi cōficit, ut quæ distantissima sunt tamen cooptentur. si quis interī id deprehendens ducere molitur iniq; partes sortes uē. quasdā totius in partes alias ira lædens eiusmodi dāni nō est causa uniuersū, sed abusus humanus trāsgrediens ordinē uniuersæ legitimāq; peruertens. Non igitur dii mala nobis inferūt, sed naturæ corporāq; diuinitus depēdētia. Atq; & hæc non ut malos sed ut bonos defluxus mundoq; salutare ad imā demittūt, qui uero suscipiunt propria mixtione, peruersitatēque transformant, adeo ut aliter quidem data recipiatur conditione contraria. Post hæc interrogas: cur natura superi non exaudiant in uocantem, nisi castum: ipsi uero interim obsecrati illicitos cuncubitus adiuuent. Neque pudeat cultores suos ad turpes libidines incitare. Quando

non possunt. In  
ad unum specta  
Si enim euiden  
corpore uentes, ti  
idem atque commu  
mundanum necessa  
ordine uniuersali, &  
reletem uti scelerum  
supplicium, conse  
runt suspensa uolūta  
malis in uolūta  
træ imprecationibus  
iste contingere, alias q  
ere compellimur. q̄s  
supplicium aliquid debet  
maiem uidebonit  
preuuldiuigēci me  
alorum species diuē  
s referēte sunt causas  
nobisque demonibus  
imulant enim domum  
uictorem suum. uisio  
nam uero natura sic  
de nobis ad inuisa con  
mor & fallunt & turpia  
demonēs neque fallu  
orum natura demonu  
nō alias alia ludens ipo  
sem que semper in a  
eres non inuente uacu  
uandipita corporatō  
uandipita uires les  
um habitudine quadi  
omnem a totis uniu  
miformis. delēp  
Quærens uidebonit  
spōdē. P. rācōm p̄  
tā

## IAMBlichVS.

causis occultis incitatur ad coitum non legitimum scilicet apud leges humanas, forte legitimum hoc est apud mundanas leges, quando uidelicet inde nascitur hominibus necessari<sup>9</sup>. Iam uero instinctus ad uenem in mundo quidem ad amicitiam tendit, & harmoniam. in partibus autem fit uehementior, propterea quod hæc ob complexionem suam facile nimium, & mutuo, & toti compatiuntur. Denique quod cœlitus descendit ad bonum, hic sæpe transfertur ad malum. Mundus est unum animal in quo partes, quamuis loco distantes, tamen propter naturam unã inuicem ad se feruntur. At qui uis ipsa conciliatrix mundi & causa communis omnium missionis, trahit quidem partes ad se inuicem suapte natura. potest eiusmodi tractus & appetitus arte quadam præter ordinẽ augeri, Vis quidem ipsa concilians infusa cunctis bona est, & causa ubique implectionis communionis, harmoniæ, amoris mutui, unionisq; mundanæ, quæ sunt fiuntque imperio continentis. in partibus autem propter earum distantiam, & inuicẽ, & à totis atque ob naturam debilem & egenam, compassione mutuum congressum conficit. Vnde acrior appetitus plurimise est ingenus. Ars itaq; deprehendens hanc uim coaguli passim in natura dispersam contrahit eam undique colligitq; simul deriuatq; in unum. Atque ita appetitum necessariæ unionis naturaliter moderatum, reddit suis machinis effrenatum, dum & materiam admouet genituræ præcipue conferentem, & uires undique naturales inter se differentes, commiscet in unum, quarum commissione pro arbitrio regit & conficit cõgressus ad genituram. proinde cum sint in herbis atque lapidibus uires, & dissolutiuæ & rursus congregatiuæ: sintq; multo maiores in rebus naturisq; maioribus potest utiq; ad coitum nixus intendi eiusmodi rebus adhibitis, atque ab his ipsis sine arte opera amor accendi tractusque fieri. Compertum habemus dæmones improbos, in generatione rebusque terrenis humanisque posse quod plurimum. Ideo que nihil mirum uideri debet, ardorem ad illicitum coitum in nobis frequenter ab eis accendi. possunt & ad idem cõferre uires quædam animæ, tum in hoc corpore uiuentis habentisq; uim mirabilem attrahedi, tum etiam hic absolutæ, sed adhuc in spiritu turbido humidoq; inuolutæ & hoc circa loca generationis adhuc oberrantis ideoque talia committentis. Nemo itaq; uel deos, uel dæmones eorum pedissequos amoris & coitus non legitimi causas esse dicat, Sed uel naturales instinctus apud nos deprauatos, uel ueneficam in super artem, uel malos dæmones, uel animas nondum puras.

De sacrificiis

## DE MYSTERIIS

De sacrificiis unde uim habeant & quid conferant.

**V**eritur qua ratione sacrificia & superis conueniant, & hominibus conferant, & in mundo quid agant, Porphyrius ait non solum prophetas, sed hypophetas id est oēs sacerdotes, qui uaticinium tradunt ab aliis acceptum debere animalibus abstinere, ne dii uaporibus illinc exhalantibus contaminentur. Huic uero sententiæ contrarium est commune dictum deos uidelicet animalium nidoribus maxime demulceri uelut esca, capi q̄. Iamblichus utrunque dānat scilicet deos nidoribus carniū uel infici uel irretiri, atque inescari. Anima mundi cœlestesque ex eo quod corporibus suis adsint neque passiones inde suscipiunt, neque ab intelligentiis distrahuntur. Anima uero particulares patiuntur utrunque, aberraret uero nimium qui defectus similes animabus superioribus attribueret, non enim est uniuersalium, atq; particularium uel principiorum atque effectuum æqua conditio uesci quidem corporibus quondam coniunctis animæ onus proculdubio in quinamentumque nobis infert & procliuitatem animæ, per quam uoluptatibus liquecat, atque subcumbat multosque alios in anima morbos procreat sed uapor exalans ab animalibus & suffumigatio sacra rite peracta diis mundanisque & uniuersalibus causis nihil officit. Non enim ipsa continet ordinatque superos ad se ipsam, sed continetur ab eis, atque ad uniuersum coordinatur pariter atque deos. Ideoque ita potest illorum imperio superis coaptari harmoniceq; congruere, abstinēt igitur animalibus religiosi, non tamen quia dii uaporibus animalium fœdari possint, potestas nanque deorum, priusquam materiale aliquid eam attingat, ipsa quoque sine tactu discutit, nec solum hæc absque propinquitate sua corporalia, priusquam sibi propinquent disperdit & delet, sed nec ipsa cœlestia corpora materiale aliquid elementum in se suscipiunt. Nec peregrinum aliquid intromittunt, nec amittunt proprium, quinetiam uapores terrenorum uix ad quinque stadia progressi refluunt nec in materiale uolubileque corpus inficiunt, aut alunt. quod nullam in se potentiam ad mutationem habet nec in se, neque sibi contrarium habet quicquam, neque fertur à medio uel ad medium sed uel quiescere debet, uel reuolui. corpora igitur infra lunam cum sint ex discrepantibus potentiis motibusque composita, & transmutabilia sint omnino & sursum: deorsum ue ferantur. nihil habent comune cum cœlo, nec naturam nec potestatem, nec actionem, nec ergo uapor ex eis nec aliud attingit, cœlum ab eis omnino secretum, & merito ingenita-

d ii

## IAMBlichVS :

permutationem ex generabilibus nullam capiunt. Nun quid ergo natura deorum à uaporibus eiusmodi fœdari potest. quæ uapores materiales, uno (ut ita dicam) ictu propulsat. Talia ergo non superis noxia sūt, sed nobis hæc enim diuidua materialiaque & cognata nobis, aliquid erga similia cōmune habent in passione uel actione: sed aduersus cœlestia diuinæque in alio genere essentia posita diuersis que naturis uiribusque prædita & excedentia prorsus, agere quicquam & communicare non possunt.

Quæ ratio sacrificiorum. quæ utilitas.

Orphyrus offerri sacrificia diis hac ratioe putat ut eos ueniremur eiusmodi donis, ut maiores sæpe solemus, atque etiam ut pro bonis acceptis diuinitus ita gratiam referamus, pro bonis bona reddentes. Iamblichus causam eiusmodi ductam iquit ex cōmuni hominum ad homines consuetudine neque conuenire naturæ deorum mores humanos supra modum exsuperanti. Maximam uero sacrificiorum efficaciam tales modi declarationesque sacrificiorū nō omnino demonstrant. Efficaciam inquam, sine qua non liberamur à peste, fame, penuria, nec impetramus opportunos hymbres, immo & per quam purificationem quoque perfectionemque consequimur animorum, & ab hac generationis prouincia libertatem. Itaque aliquis ex assignatione tua non multum approbabit hos modos, quasi tu dignam causam ad effectus eorum assignaueris. Ac si forte probauerit, accipiet profecto secundo eos loco quasi consequentes & modo secundo coaptatos, primis antiquissimis que operum eiusmodi causis. desideramus itaque rationem, obquam sacrificia efficaciam ad res efficiendas habeant. Et unde eoaptentur diis præcipuis eorum quæ sunt causis, atque principiis.

Dicet aliquis quia mundus sit animal unum, habeatque unam eandemque ubique uitam, ideo communionem ipsam uirium consimiliū, uel etiam distantiam dissimiliū, aut certe aptitudinem quandam agentis ad patiens commouere similia, aptaque eodem modo, dum uidelicet discurret secundum compassionem unam etiam à remotissimo ad remotissimum, tanquam hæc quoque sint proxima. Nā inter hæc quoque ipsa uitæ communitio est æqualis assignatio eiusmodi, uerum quidē dicit, & quod ad sacrificia necessario sequitur. Non tamen uerus sacrificiorum modus ita monstratur. Ipsa nanque deorum essentia, nec in natura nec in necessitatibus naturalibus posita est, obquam obligationem ex passionibus naturalibus coexcitetur, uel per totam naturam ex

tensis

## DE MYSTERIIS.

remus eos, & superiores essemus. Contra uero seres habet. Nam ipsi nos nutriunt, & superiora passim inferiora sic cœlestia terrestria nutriunt. Anima quidem ab intellectu perficitur atque alitur perficiturque naturam, præterea oblatio sacrificiorum per ignem materiam cōsumit, eamque sibi prorsus assimilât, non se materiæ præstat similem, reducitque ad diuinum atq; cœlestem immaterialémque ignem, nec ullo modo deorsum ad materiam generationémque declinat. Si enim exalationem uaporum à sacrificiis fore oporteret nutrimentum materiale oportebat & materiam integrâ remanere. Sic enim abundantior illinc accepturis proueniret influxus nunc uero materia tota cōburitur atque cōsumitur, & in ipsam ignis puritatē subtilitatémq; penitus permutatur, quod quidem cōtrariū eius quod dicebas ipse significat. Superi namq; sūt passionis expertes quando quidē placet eis per ignē discuti materiā atq; consumi nosq; reddunt à passionibus alienos, & quæcunq; sunt in nobis diis similia faciunt quæadmodū ignis dura oīa & opaca, corporibus subtilibus lucidifq; similia reddit. Nosq; sursum eleuat per sacrificia eorūq; ad ignē cōsumptionē ad deū ignē, sicut & ignis ad ignē eleuat reducitq; grauiam simul & dura ad diuina sursum atq; cœlestia. Vehiculū corporale dæmonibus subministrans, neq; à materia neq; ab elementis, neq; ab aliquo corpore noto nobis existit. Non potest igitur ab elementalī eēntia tanq̄ alienissima fieri dæmonibus nutrimentū. sed quæadmodū dii ignē fulmineo materiā diuidūt, ac separent à materia, quæcūq; sūt imaterialia quidē per eēntiā, sed alligata materiæ, atq; ex passibilibus ipassibilia reddunt, sic & noster ignis, actionem diuini ignis imitans, quicquid materiale reperit in sacrificio destruit, & admota purificat & à uinculis materiæ soluit ac per naturæ puritatē ad deū cōmunionē idonea facit. Atq; nos eodē pacto à uinculis generatiōis absoluit, diifq; assimilât, & facit ad deū amicitia aptos, nostrāq; naturā materialē, ad imaterialem attollit naturā. hæc quidem cōmunis sacrificio & ratio satis ut arbitror, facit ingeniosis potētibus ex norma cōmuni unicuiq; sacrificio propria sagaciter indagare, uerūtamen tardioribus quoq; ingeniis indulgentes, propria quædā his addemus clariora in mediū adducētes. principium uero ad hæc oīum optimū est quod cōtextū sacrificio & declarat, deo & ordini cōsequenter annexū. Deos alios quidē materiales, alios imateriales ponimus. Materiales qui materiā in se cōprehēdūt, atq; exornāt. Imateriales aut oīno qui à materia penitus segregati sūt secūdū igitur sacerdotiā artē incipere sacrificia decet à diis materialibus nō. n. aliter ad imateriales deos